Dan z Bratiana, we środę po Wniebowzięciu Panny Marii [16 VIII] 
lata Bożego 1564. W. M. służebnik powolny

J an z Działynia wojewoda chełmiński ręką własną.
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PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Parczew, 17 sierpnia 1564

Prosi o pismo polecające go w Rzymie na koadiutorię płocką. Nuncjusz w senacie 
wygłosił mowę, wzruszającą nawet innowierców i wręczył królowi księgę uchwał 
Soboru Trydenckiego. Tatarzy napadli na Podole i Wołyń. Niebezpieczeństwo napadu 
wojsk moskiewskich na Litwę. Edykty przeciwko innowiercom zostały sformułowa
ne niezupełnie po myśli Hozjusza. O profanacji Najśw. Sakramentu w Lublinie. 
Prymas zamierza spotkać się z biskupem krakowskim. Krom er ostrzega Myszko
wskiego przed zawistnymi, którzy oskarżają go w Rzymie z powodu kumulacji 
beneficjów.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkips 1615 s. 407—410. Brak strony adresowej.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime, salutem plurimam et obsequiorum sedulam commendatio
nem. Iam et R-mus D. Plocensis 1 misit ad me instrumentum coadiutoriae

2 Teofil Polentz, starosta pruski z Szymbarka. Zob. nr 254.
3 Kanclerz W alenty Dembiński i podkanclerzy Piotr Myszkowski.
3 Jan  Kostka, kasztelan gdański.
1 Andrzej Noskowski.

4 14 Nr 289 

et propemodum omnia iam ad Urbem parata habeo. Quamobrem rogo 
Ill-m am P. V -ram  v e lita hoc negotium meum commendare litteris suis 
Summo Pontifici, vel cui potissimum videbitur, h~ easdem litteras per 
hunc puerum meum 2 ad me mittere ~h, ut quamprimum hac cogitatione 
liber esse possim, et ut sciam ad quem tranquillitatis portum senectus 
mea sit in hoc saeculo dirigenda, iam enim vehementer pertaesum est 
aulicae vitae et omnium aulae negotiorum. Siquidem nihil propemodum 
in ea fit recte et ordine, et quod virum bonum delectare possit.

R-mus D. Nuntius Apostolicus nuper hinc discessit, relicta hic apud 
omnes magna opinione et prudentiae, et doctrinae suae et singularis studii 
in catholicam religionem. Habuit orationem in senatu tum, cum reddebat 
Maiestati Regiae decreta Concilii Tridentini, cuius quidem orationis ea 
vis fuit, ut omnes etiam adversarii nostri vehementer permoti fuisse v i
derentur. Exposuit enim luculenter artes satanae, quibus nos in turbulen
tos ignorantiae errores, in laqueos insidiarum suarum et in pericula im 
pellere conatur, quae iam non modo animis nostris, verum etiam univer
sae Reipublicae impendent. Collaudabitur et a Maiestate Regia et a caete- 
ris omnibus, etiam ab iis, quibus omnia nostra sordere videntur. Sed 
quid cum semen videtur in petram decidisse, ubi nullos radices potest 
agere. Nos hic uti c alias nihil omnino operae pretium fecisse in hoc con
ventu videmur, ita Deus confudit omnia nostra consilia, ut propemodum 
turrim Babilonicam aedificare videamur. Nunc contra omnium vota et 
preces Maiestas Sua Knissinum proficiscitur. Die Lunae proximo [21 VIII] 
iter sumus ingressuri.

Tartaros aiunt populari fines Podoliae et Volhiniae. In finibus etiam 
Lituaniae nihil fit memorabile. Tempus teritur, Polonia auro et argento 
exhauritur. Moschus quiescit, neque se loco movet, de industria, ut ego 
puto, ut nos exhauriat funditus, postea vero, cum nos defecerint omnia, 
cum milites lassi et nudi domum redierint, et ille tandem Lituaniam 
adoriatur. Livoniam in patrocinium et protectionem nostram accepimus, 
sed qua ratione eos defendemus, cum ipsi defensoribus egeamus, non 
video. Maiestas Regia mittit Castellanum Ravensem 3 ad cohonestandum 
funus Caesaris nuper vita functi. Audio illum  Pragae sepultum iri. Alia 
non sunt, quae sint Ill-mae P. V-rae scribenda, cui me et obsequia mea 
iterum officiosissime commendo optoque, ut quam diutissime optime 
valeat. Parcovia, die 17 Augusti 1564.

Edicta contra haereticos externos et contra nostros etiam sunt decreta, 
non ea quidem ratione, qua satisfacere Ill-mae P. V-rae possit, sed qua 
ratione fieri potuit. Sed et haec ipsa scio parum esset fructus allatura in 
hac licentia hominum.

Judaeus ille, qui Lublini impetum fecit in sacerdotem Corpus Domini 
ad quendam aegrotum deferentem 4, condemnatus est a Maiestate Regia 
capitis, sed eum statim post latum decretum Palatinus Lublinensis 5 ex

2 Był nim zapewne Jan  Gniazdowski. Por. nr 349.
3 Stanisław W olski. Por. nr 85, 263.
Ą W  Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1709— 1712 (strony 1710, 1711 puste) znajduje się

iragment własnoręcznego listu P. Myszkowskiego do Hozjusza, bez daty, lecz na od
wrocie odbiorca zanotował: A [Na]o 1564, Heilspergi. Ten urywek dotyczy właśnie 
zajścia lubelskiego: „Eo die, quo discessit R -m us D. Archiepiscopus Parcovia, factum 
est decretum contra Judaeum. Rogavi D. Archiepiscopum, ut propter hanc causam 
subsisteret. Impetrare non potui, effeci tamen pluribus reclamationibus, ut Maiestas 
Regia, uti iustum Regem decet, iustum decretum faceret”.

6 Jan  Firlej z Dąbrowicy.
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carcere dimisit, affirmans eum profugisse. De Otw inow ski8 nihil aliud d 
obtineri potuit, nisi quod est iussus 0 Vicecapitaneus Lublinensis 7 f eum 
iudicio sistere, nam is capitaneus eum a vi populi liberaverat, alioquin 
fuisset tum a plebe interfectus. Edictum et conclusionem conventus R - 
-mae P. V-rae mitto.

R-mus D. Archiepiscopus profectus esse dicitur Ilsam ad R-mum 
D. Cracoviensem 8. Quidam aiunt eos Radom esse congressuros. Utinam 
congressus eorum sit Ecclesiae Dei et eius ministris salutaris. Scripsit 
mihi nuper Cromerus noster, mihi nescio quid periculi, nescio a quo, Ro
mae creari et palam et per cuniculos, et quoniam mihi non satis aperte 
scripsit, ego divinare non possum, quid sibi velit. Ego sacerdotia omnia 
pacifica possideo, iuris patronatus regii, praeterea quod sciam nemini 
iniuriam feci, itaque coniicere non possum quid id sit.